
OBSAH

PŘEDMLUVA .............................................................. 7

CÍRKEV V PROMĚNÁCH ........................................ 9
1. Úlohy a možnosti .................................................. 9
2. Podoba církve nepřetrvává ................................11
3. Konstanta bytí dostává podobu .......................... 12
4. Různé představy o církvi v rané církvi .............. 13
5. Různé představy o církvi ve středověku ............16
6. Různé představy o církvi v novověku ................18
7. Mezi tradicionalismem a modernismem ........... 22
8. Zásadní nasměrování prostřednictvím původu .23
9. Přenesení původního konceptu do dnešní doby 25

VĚŘIT V CÍRKEV?.................................................. 27
1. Církev - předmět obdivu? .................................. 27
2. Církev - předmět kritiky? .................................. 29
3. Vlastní jádro obklopené zlořády ........................32
4. Společenství víry ................................................ 34
5. Není třeba věřit v církev ..................................... 36
6. Smíme věřit církev ............................................. 37

PŮVOD CÍRKVE....................................................... 39
1. Ježíšovo poselství o panování Božím ................39
2. Pozemský Ježíš nezaložil žádnou církev .......... 46
3. Ale bez pozemského Ježíše neexistuje církev ...49
4. Církev existuje od Velikonoc ..............................50
5. Co znamená „církev“?........................................ 53
6. Shromáždění, obec, církev .................................56
7. Místní církev a celá církev .................................57

191



CIRKEV A KRÁLOVSTVÍ BOŽÍ .......................... 59
1. Církev není královstvím Božím ......................... 59
2. Církev je předznamením království Božího .... 61
3. Věrnost Ježíšovu poselství? ................................ 63
4. Provizorní církev ................................................. 64
5. Církev bez nároků ...............................................65
6. Sloužící církev ..................................................... 67
7. Provinilá církev.................................................... 68
8. Poslušná církev .................................................... 70

CÍRKEV JE LIDEM BOŽÍM ..................................73
1. Nikoli klerikalizovaná církev ............................. 73
2. Nikoli soukromá církev .......................................74
3. Nikoli hypostazovaná církev .............................. 77
4. Nikoli idealizovaná církev .................................. 79

CÍRKEV JE STVOŘENÍM DUCHA .................... 82
1. Církev jako stavba Ducha ....................................82
2. Církev není Duchem svátým .............................. 83
3. Duch působí, kde sám chce ................................ 86
4. Duch působí, kdy on chce ...................................87
5. Charismatické společenství ................................ 90
6. Charismatický řád................................................ 91

CÍRKEV JE TĚLO KRISTOVO ..............................94
1. Církev jako společenství u prostřeného stolu ... 94
2. Kristus je v církvi přítomný ............................... 96
3. Kristus se v církvi nerozptyluje ......................... 98
4. Církev - nadále žijící Kristus? ........................... 99
5. V poslušnosti vůči Kristu ..................................102

JEDNOTA CÍRKVE................................................. 104
1. Otázka pravé církve ........................................... 104

192



2. Problematika evangelických 
charakteristických znaků ...........................105

3. Problematika katolických charakteristických 
znaků .......................................................... 106

4. Uskutečnění zaměření ...................................... 107
5. Jednota v mnohosti............................................108
6. Ohrožení jednoty skrze jednotnost ................... 110
7. Ohrožení jednoty skrze roztříštění ................... 111
8. Místo výmluv sjednocení církví ..................... 113

KATOLICITA, SVATOST, APOŠTOLSKÁ 
POSLOUPNOST ...........................................115
l. Co znamená „katolický“?............................... 115
2. Která církev je katolická?................................. 116
3. Výlučná katolicita?............................................120
4. Evangelická katolicita ...................................... 123
5. Hříšná církev......................................................125
6. Odkud svatost? ..................................................126
7. Napůl hříšná, napůl svatů ................................. 128
8. Nezničitelná, nerozvratitelná, neklamná ..........130
9. Apostolicita v následování ............................... 133
10. Shoda s apoštolským svědectvím ...................135
11. Souvislost s apoštolskou službou ...................137

SLUŽBY V CÍRKVI ............................................... 139
1. Kristus jako jediný velekněz a prostředník .... 139
2. Co znamená všeobecné kněžství? .................... 140
3. Nositelé církevního úřadu jako kněží? .............144
4. Žádné mocenské struktury ............................... 146
5. Služba v následování Krista ............................. 147
6. Diakonická struktura ........................................ 149
7. Pastýřské služby a obec .................................... 152
8. Petrova moc .......................................................157
9. Katolické pozice a evangelické otázky ............159

193



10. Petrova služba...................................................168
11. Bez stranických programů ...............................175

CÍRKEV VE SVĚTĚ ................................................ 178
1. Dvojakost světa.................................................. 178
2. Církev mezi zposvátněním a zesvětštěním .... 180
3. Služba ve prospěch světa ...................................182
4. Svědectví evangelia ........................................... 185
5. Menšina ve službě většiny .................................187

194


